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'naBa 1 BBEAEHUE

1.1 KpaTKoe onucaHue NnpoAayKra

KommyTtatopbl cepun QSW-3000 npeactaBasatoT coboli KOMMYTATOpPbl BTOPOrO YPOBHS C
KaHanamu socxoaailein ceasm 100 M6éut/c u 1000 Méut/c.

KommyTtaTtop QSW-3000-28T-AC ocHauieH 30 ¢puKcMpoBaHHbIMK NopTaMu (24 GUKCUPOBAHHbBIX
nopta 10/100/1000Base-T, 2 KombuHMpOBaHHbIX nopta 1000 M6uUT/c M 2 oNTUYECKUX MopTa
1000 M6wuT/c).

KommyTatopbl cepum QSW-3000 ¢ pacluMpeHHbIMU UHTENNEKTYaNbHbIMU QYHKLNAMM

n pyHKUMAMM He3onacHOCTU moryT 3PPeKTUBHO MCNONBL30BATbCA B KAYecTBE KOMMYTAaTOPOB
YPOBHA pacnpeaeneHvua Ansa yctpoicts Beoga 1000 M6uT/c B ceTax obpasoBaTenbHbIX
YUYpEKAEHNN, KOPNOPATMBHbIX CETAX, @ TaKKe ropoackux IP-cetax.

QSW-3000-28T-AC:

Puc. 1-1. Kommytatop QSW-3000-28T-AC
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1.2 dusnyecKme XxapaKTepuUcTUKn

+ [lopT ynpaBneHun
1 nocnepoBatenbHbl NOPT KoHconn RJ-45
¢ BxoaHoe nepemeHHOEe/NOCTOAHHOE HanpsAXKeHne

MNepemeHHoe HanpaxeHue: 100 — 240 B nepem. ToKa, 50 —-60 Iy,
% MMoTpebnsaemas MOLHOCTb

QSW-3000-28T-AC: Makc. 42 Bt
¢ Pabouaa Temnepatypa

-5°C-50°C
% TemnepaTypa XpaHeHunsa

-40°C-70°C

www.qtech.ru
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1.3 OnucaHue obopyaoBsaHua

1.3.1 NepeaHAana naHenb

Ha nepegHe naHenn KommyTatopa QSW-3000-28T-AC pacnonaratoTca: 24  nopTa
10/100/1000Base-T, 2 KombMHMpPOBaHHbIX NopTa (2 nopta RJ-45 n 2 nopTa SFP), 2 onTUyeckux
nopta SFP, 1 nopT KoHcoAn n 32 cBeToAMO4HbIX MHAMKATOPA.

MNepeaHaa naHenb KommyTtaTopa QSW-3000-28T-AC noKasaHa Ha cneaylolem pUCyHKe.

Puc. 1-2. NMepegHaa naHenb KommyTatopa QSW-3000-28T-AC

1.3.2 3apHAA naHenb

KommyTtaTtop QSW-3000-28T-AC obopyaoBaH 04HUM Pa3sbeMOM A58 UCTOYHUKA NUTAHUA
nepemeHHoro Toka 220 B.

- B N o -2} T

@ 1 i:g

DM B 154

Puc. 1-3. 3apHAa naHenb kommyTaTopa QSW-3000-28T-AC
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1.3.3 CBetoaMoaHbIe MUHANKATOPbI COCTOAHUA

KommyTaTopsl cepmumn QSW-3000 ocHalleHbl MHAMKAaTOPamM paboTbl MOPTOB U MHAMKATOPaMM
COCTOAAHUA cucTeMbl. OnncaHne COCTOAHMN NHANKATOPOB NPUBEAEHO HUMXKE.

1.3.3.1 OnucaHue uHOUKamMopoe nNopmos

3HavyoK Ha naHenun CocrosHue OnucaHue

Mopt 1-10 (Link/Act) | FopuT (3eneHbim | MopTbl NoAKAOYEHbl Ha ckopocTy 10, 100 nam

(noakntoueHne/akTMBHOC | LBETOM) 1000 M6uTt/c

Tb)
Mwuraet  (3eneHbim | MopTbl yCNEWHO NOAKAOUYEHbI U NOAYHaOT UK
LBeTom) OTMNPaBNAOT AAHHbIE
He roput MopTbl HE NOAKIIOYEHDI

SFP9-10 loput (3eneHbim | MopTbl NogKAtoYeHbl Ha ckopocty 10, 100 nam
LBeTom) 1000 MéwuT/c

Mwuraet (3eneHbim | MopPTbl yCNeLWHO NOAKNOYEHbI 1 NOAYYAOT UK
LBeTom) OTMNPaBAAOT AAHHbIE

He roput MopTbl HE NOAKIOYEHDI

Puc. 1-4. CBetogmogHble MHANKATOPbI KOMMyTaTopa QSW-3000-28T-AC
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Tabnmua 1-1. OnncaHne MHANKATOPOB NOPTOB KOMMyTaTopa QSW-3000-28T-AC.

3HavyoK Ha naHenun CocrosaHue OnucaHue
MopT GE 1-24 (Link/Act) | Toput (3eneHbim | MopTbl NoagKAtOYEHbl Ha ckopocTy 10, 100 nam
(mopKkntoueHne/akTMBHOC | LBETOM) 1000 M6éuTt/c
Tb)
Mwuraet  (3eneHbim | MopTbl YCNEWHO NOAKOYEHbI U NOAYHalT UK
L,BETOM) OTMNPaBNAOT AAHHbIE
He roput MopTbl HE NOAKNIOYEHDI
Mopt COPPER  25/26 | loput (3eneHbim | MopTbl NoakNOYeHbl Ha ckopoctk 10, 100 mnum
(Link/Act) LBeTom) 1000 MéwuT/c
(nogKkntoyeHne/akTMBHOC
Tb) Mwuraetr (3eneHbiMm | MoOpTbl YCNEWHO NOAKAOYEHbI U NOYyYaloT UK
LBeTom) OTNPaBAAOT AAHHbIE
He roput MopTbl HE NOAKIOYEHDI
MopT 25/26 SFP (Link/Act) | Toput (3eneHbim | MopTbl NogKntoyeHbl Ha ckopoctu 100 uan
(noaknoueHne/akTMBHOC | LIBETOM) 1000 M6éwuTt/c
Tb)
Mwuraer  (3eneHbim | MOPTbI YCNELWHO NOAKAOUEHbI Y NOMYYaoT Uan
LBeTom) OTNPaBAAOT AAHHbIE
He roput MopTbl HE NOAKIIOYEHDI
MopT SFP 27/28 (Link/Act) | Toput (3eneHbim | MopTbl NoaKntoyeHbl Ha ckopoctv 100 uan
(noakntoueHne/akTMBHOC | LBETOM) 1000 MéuTt/c
Tb)
Mwuraet  (3eneHbim | MopTbl yCNEWHO NOAKOYEHbI U NOAYHaT UK
LBeToMm) OTMNPaBAAOT AAHHbIE
He roput MopTbl He NoAKNIOYEHbI
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1.3.4 OnucaHMe NOPTOB Ha NepeaHel naHenun

OnucaHue KaX40ro nopTa npeacrtaB/ieHO HUXKe.

Tabnnua 1-2. OnucaHue noptos KommyTtaTopa QSW-3000

Pexxum Cneundukauma
nHTepdeiica
MopT RJ-45 e ABTOMaTM4ecKoe coriacoBaHue ckopoctu 10/100/1000
M6éwuTt/c
e ABTOMaTUYeCKOe onpeaeneHue MNOAKNKYEHHOro Kabens
MDI/MDI-X
e Kabenb UTP kateropun 5: 100 m
e KOMOWHMPOBAHHbLIA 3EKTPUYECKUI MOPT NOAAEPKUBAET
aBTOMaTU4YecKoe cornacoBaHue ckopoctn 10/100/1000
M6éwuT/c
SFP e [puemonepegatumk SFP-SX-L
1000Base-SX SFP (850 Hm, MMF, ananHa 550 m)
e [Ipuemonepenatymk SFP-LX-L
Moaynb nHTepdeicHon nnatbl 1000Base-LX SFP (1310 Hm,
SMF, annna 10 km uam MMF, anvHa 550 m)
o [puemonepegatumk SFP-LX-20-L
C AAnHon BoAnHbl 1310 HM M pasbemom Ans O4HOMOLOBOTO
ONTOBOJIOKOHHOTO Kabens (9/125 mkm): anmHa 20 Km
e [lpuemonepenatunk SFP-LX-40
0ZlHOMO/,0BbI1 ONTOBOJIOKOHHbIN Kabenb (9/125 mKm): 40 Km
o [puemonepegatumk SFP-LH-70-L
0HOMO/,0BbIA ONTOBONIOKOHHbIN Kabenb (9/125 MKm): 70 Km
o [puemonepegatumk SFP-LH-120-L
0AHOMOAO0BbIA ONTOBONOKOHHbIN Kabenb (9/125 mKkm): 120
KM
SFP-GT e Mogynb SFP-GT:
MmoAaynb nHTepdencHom naatol SFP 1000Base-T, nopt RJ-45
SFP-FX e SFP-FX
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Mdddbabiin

Mmoaynb nHtepdelicHon naatbl SFP 100Base-FX (1310 Hm, MMF,
O/MHA 2 KM), nHTepdeinc LC

e SFP-FL

Mmoaynb nHTepdeiicHon nnatel SFP 100Base-FL (1310 Hm, SMF,
AnnHa 15 km), nntepdeliic LC

e SFP-FL-40

Mmoaynb nHTepdeiicHon nnatel SFP 100Base-FL (1310 Hm, SMF,
AnvHa 40 km), nutepdeic LC

e SFP-FL-80

moaynb nHtepdeicHon naatbl SFP 100Base-FL (1550 Hm, SMF,
AnnHa 80 km), nuHtepdelic LC
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'naBa 2 YCTAHOBKA OBOPYAOBAHUA

2.1 3ameuyaHuAa No ycTaHOBKe

Ona obecneyeHus Haanexkawen paboTbl KommyTaTopoB cepum QSW-3000, a TakKe ans
obecneyeHna Bawen ¢usnyeckon 6e30MacHOCTM BHUMATENIbHO MNPOYUTANTE CaeayoLwyto
MHCTPYKLMIO NO YCTaHOBKe.

2.1.1 TpeboBaHUA K OKpyrKalowieii cpeae

X/

< KommyTaTop HeobX0AMMO YyCTaHaBAMBATb B YMCTOM MNOMELEHMWU. B npoTuBHOM ciy4ae
KOMMYTaTOP MOXKET ObITb NOBPEKAEH U3-3a 3/IEKTPOCTATUYECKOIO NPUANNAHMUA YaCcTULL.

¢ Heobxogumo noaaepxusatb TemnepaTypy Bosayxa ot 0 go 50 °C v BaaxKHocTb OT 5% A0
95% 6e3 KoHAeHcaunu.

«* KommyTaTtop Heobxoaumo pasmewatb B CyxomM W npoxnagHom mecTte. OcTaBbTe
A0CTaTOYHOE MPOCTPAHCTBO BOKPYr KOMMYyTaTopa ana obecrnevyeHma XopoLlen LMpKyasLmm
BO34yXa.

< [Ona npasuibHOM paboTbl KOMMYTaTOpa BXOAHOE HAMNpPsXeHUe AO/IKHO HaXoAWUTbCA B
YKa3aHHOM AuanasoHe (UCTOYHWK nepemeHHoro Toka: 100 — 240 B nepem. Toka, 50 —
60 l'u)

<+ Bo wusbexaHue nosBpexaeHuii 060pyaoBaHUA CTAaTUYECKMM pPaspAgoM, a TaKkKe

NnopakeHuA NtoAeln 3N1eKTPUYECKMM TOKOM KOMMYTATOp A0/1*KeH ObiTb HaAeKHO 3a3emM/eH

+* Heobxoaumo wu3beraTb nonagaHMA Ha KOMMYTAaTOp MPAMbIX COJHEYHbIX /y4Yel.
HeobxoaMmo aepaTb KOMMYTATOp BAA/M  OT  MCTOYHMKOB Tenia M CUJIbHbIX
3N1EeKTPOMATHUTHbIX U3/TyYEHUA.

+ KommyTaTtop HeobxoAMMO YCTaHOBWUTb B CTaHOAPTHYH 19-4OMMOBYIO CTOMKY MWAM

pa3MecTUTb Ha POBHOM M YNCTOM CTONE.

2.1.1.1 Mbiab u yacmuysl

MblNb MOXET HapPYLLINTb HOPMa/bHYIO paboTy KommyTaTopos cepnm QSW-3000. Hannume nbinm
B OKpY’KatoLwen cpeae MoXKeT NPUBECTU K ee 3/1IeKTPOCTAaTUYECKOMY HaZIMNAHWUIO, 4TO 0cOBeHHO
BEPOATHO NPU HU3KOM OTHOCUTENbHOM BNAXKHOCTM BO34yXa. B pe3ynbTaTe MOXKET yXyALMUTbCA
CoeAMHEHNE B META/IZIMYECKMX PA3beEMAX WAM KOHTAKTAX. DNEKTPOCTATUYECKOEe HanunaHue
MblIN  HE TOJIbKO MNPUBOAUT K CHUMKEHUKD MPOAOIKUTENBHOCTM CPOKA 3KCNayaTauum
0b60pyn0BaHMA, HO TaKXKe YyBe/lM4YMBaeT BEPOATHOCTb BO3HMKHOBEHMA Mpobiem co CBA3biO.
PekomeHayemble 3Ha4YeHUs MAOTHOCTU MbIIM M AMAMETPa YacTul, B MeCTe YCTaHOBKM
npuBeAeHbl HUXKeE.

www.qtech.ru
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MaKcManbHbIM 0,5 1 3 5
anameTp (MKm)

MaKcumanbHas 1,4x107 7x10° 2,4x10° 1,3x10°
KOHLEeHTpauua

(umcno vactnu/m3)

Tabnnua 2-1. TpeboBaHUA K OKpY»KatoLLel cpeae: Nbinb

Kpome Toro, HebnaronpuaTHbiM GaKTOPOM SABASETCA HaAMuMe B BO3AYXE CONEM, KUC/IOT U
cy/ibdMaoB. TN BpeaHbIe rasbl YCUAMBAIOT KOPPO3UIO METa/I/Ia U CTapEHNE HEKOTOPbLIX YacTen.
B mecTe yCTaHOBKM He A0/KHbl MPUCYTCTBOBATb BpedHble rasbl, Takme Kak SO,, H,S, NO,, NH3
Cl, n 1.n. HAXKe B Tabaunue NpUBOAATCA NOPOroBble 3HAYEHUA KOHUEHTpALUMK ANA 3TUX ra3os.

ras CpeaHAAa KoHueHTpauua | MakcumanbHas
(mr/m3) KOHUeHTpauma (mr/m3)

SO, 0,2 1,5

H>S 0,006 0,03

NO, 0,04 0,15

NH3 0,05 0,15

cl, 0,01 0,3

Tabnnua 2-2. TpeboBaHMA K OKPYKaloLLEN cpeae: YacTuLbl.

2.1.1.2 Temnepamypa u enaxHocmo

B nomelleHun, raoe ycTaHOBJIEH KOMMYTATOp, HEOGXO,D,VIMO noggepXunBatb MPaBuUbHYIO
TEMNEPATYPY U BNAXKHOCTD. CAVWKOM BbICOKAA BAIA*KHOCTb MOXKeT npneect K yMeHbLUEHUNIO
INEKTPUYECKOIo conpotMeBaeHNA UAKN AaXe K yTe4dKe 3apAada, yXyAWwWeHU MeXaHUYEeCKUX
CBOHCTB, d TaKXe BbI3BATb KOPPO3UKO BHYTPEHHUX KOMMNOHEHTOB. CAvwKom HU3KaA
OTHOCUTE/NIbHAA BNAXHOCTb MOXET MNpuBECTU K YMEHbLWEHUID TOJWNHDI M3011MDYI-OLLI,GI‘/‘I
NpPpoKNagKku, 410 npueenetr K CHUXKEHUK HadeXHOCTU d)I/IKcaLI,MM C nomMmouwblo KpenexHblIX
BMHTOB. Kpome TOro, B CyXMX MOMELLEHMAX YacTO HaAKan/JAMBAKTCA CTaTUYeCcKuMe 3apagbl,
KOTOpPblE MOTYT MPUYUNHUTL Bped BHYTPEHHUMM 3NEKTPOHHbIM CXEMaM. CAnwKom BbICOKaA
TEMNEPATYpPa MOXeET NPUBECTU K CHUXKEHUIO HAOLEXKHOCTU U npexaeBpemeHHOMY CTapeHUto
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M30/IALUMOHHbBIX MaTepuanosB, YTO MNPMBEOET K YMEHbLUEHUIO CPOKa 3Kch/ayaTauuu
KoMmyTaTopa. Bo Bpems KapKoro neta AnsA OXNaXKAEHUA MNOMELLEHMA PEKOMEHAYeTCs
MCNONb30BaTb KOHAMUMOHEPbLI. Bo Bpemsa XO/N0AHOW 3MMbl PEKOMEHAYETCA MUCMNO/b30BaTh
oborpesaTenu.

PekomeHayemble TemnepaTypa M BAAXKHOCTb NPUBEAEHbI HUMKE.

TemnepaTypa OTHOCUTENbHAA BNAXKHOCTb

MpPoAONKUTENBHDI
M pexkmm paboTbl

KpaTKoBpeMeHHbIM
pexum paboTbl

MpPoAONKUTENBHDI
M pexkmm paboTbl

KpaTKoBpemMeHHb!
M pexkmum paboTbl

15-30°C

0-50°C

40 - 65%

5-95%

Tabnnua 2-3. TpeboBaHUA K OKpy:Katowwel cpege: TemnepaTypa U BAaXKHOCTb

BHumaHue!

N3mepaTb TemnepaTypy M BNAAXKHOCTb OKPYKAtOWLEN cpeabl HY)KHO Ha pacctoanun 1,5 m ot
nona u 0,4 m OT NepeaHelt YacTn CTOMKN KomMyTaTopa 6e3 3alMTHOM NaHenun, 3aKpbiBaloLE
nepegHOl W 3a4HIOK  4YacTb CTOMKM. [loa  KPATKOBPEMEHHbLIM  PEXMMOM  PaboThl
noapasymeBaeTca HenpepbiBHaa paboTa B TeyeHne He 6onee 48 YacoB M 0BWMM NeproLom
paboTbl, He npesbiwatowmm 15 aHelr B roa. Mop TAKENbIMM YCAOBUAMM 3SKCMIyaTaLUK
NMOHMMAETCA NPEBbILIEHNE HOPMAJIbHbIX 3HAYEHUI TEMMNEPATYPbl U OTHOCUTENIbHOW BAIAXKHOCTU
OKpY)KatoLwen cpeabl, KOTOPble MOTYT BO3HUKHYTb M3-3a OTKA3a CUCTEMbI KOHANLMOHMUPOBAHUA
BO34yxa. HopmanbHble ycnosua paboTbl A0NXKHbI 6bITb BOCCTAHOB/IEHBI B TeYeHMe 5 4yacos.

2.1.1.3 baok numaHusa

KomMmMyTaTOp OCHalLeH BCTPOEHHbIM 610KOM MUTaHUS,
npuBeLEHbl HUXKeE.

BXOA4HblE MapaMeTpPbl KOTOPOro

MNepemeHHOe BXxogHoe HanpaxeHue: 100 — 240 B nepemeHHOro Toka.
YactoTta: 50 - 60 Iy,

MNepen, BKAOYEHMEM WCTOYHMKA MNUTAHMA MPOBEpPbTe HALEXKHOCTb 3a3eMJIEHMA CUCTEMDI
aNneKkTponuTaHma. WCTOYHUK 3NEeKTPONUTaHMA KOMMyTaTopa AOJIKeH ObiTb HaZeXXHbIM W
6e3onacHbIM. [pn HEOBXOAMMOCTM MOXKHO WMCNO/SIb30BaTb aganTep HanpaxeHua. Cucrtema
3aLLNTbI 3/IEKTPOCETHM 34aHNA A0NKHA BKAKOYATb B cebsi npeaoxpaHUTeNb NN aBTOMATUUYECKUIA
BblK/HOYaTE/Ib, PACCYMTAHHbBIN HAa MaKcMMasibHoe HanpsaxeHue 240 B u makcumanbHbI ToK 10
A. 1na 6onee HaaeXHOro 3NEKTPONUTAHUA PEKOMeHayeTca ncnosb3osatsb MBI, .
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BHMmaHue!

HenpaBunbHoe 3a3emMNeHWE CUCTEMbl 3SNEKTPONUTAHMA, pPe3KMe nepenagbl HanpaXKeHua
MCTOYHMKA MUTAHWUA, @ TaKKe KPaTKOBPEMEHHOE (MMNy/NbCHOE) MpPEBbllEHUE HanpAXKeHUn
MOTYyT MNPUBECTM K YBE/NIMYEHUIO KOIPPUUMEHTA OWMBOK M JaxKe K MOBPEXAEHMUIO
obopynoBaHus.

2.1.1.4 NpedomepawieHue nospexcdeHuli om aneKMpocmamu4ecKoz0 pa3paoa

CTaTMyeckue paspagbl MOTyT BbIBECTU M3 CTPOA KaK OTAE/IbHbIE 3/IEKTPOHHbIE CXEMbI, TaK U
BeCb KOMMyTaTop. YT06bl u36e)KaTb MOBPEXAEHUN, BbI3BAHHbIX 3/1E€KTPOCTAaTUYECKUM
paspAaoM, PeKOMeHAyeTcA caeaytoulee:

¢ obecneybTe Haa/exallee 3a3eM/eHNe YCTPOICTBa;

% BbINONHANTE PerynapHyo YUCTKY OT NblAu;

¢ noapeprKuBanTe HeobxogMmyto TeMnepaTypy U BNAXKHOCTb;

¢ BCerga HagesalTe bpacneT ANA CHATUA 3/1IeKTPOCTAaTUYECKOrO 3apAaAa M aHTUCTAaTUYECKYHo
oY NPWU KOHTAKTE C 3N1EKTPOHHBIMW KOMMOHEHTaMM KOMMYTaTOPa.

2.1.1.5 3awyuma om nomex

Bce MCTOUYHUKM NOmeX, HE3aBMCMMO OT TOr0, HaXoAATCA /I OHM B CAMOM YCTPOMCTBE/cncTeme
WAW 33 ero npeaenamu, pasindHbim obpasom BAUAIOT Ha pPaboTy KoMmyTaTopa; HeobxoaMmo
YUMTbIBAaTb €MKOCTHYIO CBA3b, UHAYKTUBHYIO CBA3b, 3/1EKTPOMArHUMTHOE M3nydeHue, obliee
conpoTuB/ieHne (BKAOYAsA COMPOTMB/IEHME CUCTEMbI 3a3eMJIeHUs), a TaKXKe Kabenn/nnHum
(kabenu nuTaHUA, CUrHaNbHblE JIMHUM U BbIXOAHbIE AWHUKM). HeobxoAMMO yuUTbIBATbL
cnepytouee.

« CnepyeT NPMHATL Mepbl N0 NPEAOTBPALLEHMIO MPEPbIBAHUIA 3NEKTPONUTAHMA.

« Cnepyetr obecneuyntb OTAeNbHOE 3a3eMieHWe Ans cuctembl. Henb3a Mcnonb3oBaTb
3a3eM/IeHNEe, K KOTOPOMY MOAKAOYEHO JApyroe obopyaoBaHWE WM YCTPOWUCTBA
MOJ/THME3ALWMTbI.

< CnepgyeT pasmewatb KOMMYTaToOp BAA/M  OT  MOLWHbIX  paguonepesaTinKos,
PaZAMONIOKALMOHHbIX MepesaTyMKoB, @ TaKKe BbICOKOYACTOTHbIX YCTPOMCTB BbICOKOM
MOLLHOCTM.

< [lpn HeobxogmmocTn cneayet obecneynTb IKPAHNPOBAHME OT 3IEKTPOMArHUTHbLIX NONEN.

2.1.1.6 KoHguzypayus cmoiiku

Pasmepbl KommyTaTtopos cepmn QSW-3000 no3BoAAKOT YCTaHAaBAMBATbL UX B CTaHAAPTHYO 19-
AIOMMOBYIO CTOMKY. [INA CTOMKM HeobxoaMmo obecneynTb XOPOLLYH BEHTUNALMIO.

< Kaxpgoe ycTpOWCTBO B CTOMKe OyAeT BblAenAaTb Ternso BO Bpema paboTbl, NO3TOMYy ANs
3aKpbITOM CTOMKM [O0/KHbI ObiTb MPeAyCMOTPEHbl BEHTUNAUMOHHbIE OTBEPCTUS U
BEHTMNATOPLI, @ 060pYyA0BAHNE HE AO/IKHO MOHTUPOBATLCA BMOTHYHO.

< [lpn MOHTaxKe YCTPOMCTB B OTKPbLITYIO CTOMKY c/ieAyeT NPUHATbL Mepbl, YTOObl pama CTOMKM

He 3aKpblBasa BEHTUNAUMOHHbIE OTBEPCTMA KommyTatopa. He 3abypbTe nposepuTb
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NONOXKEHNE KOMMYTATOPA NOC/Ie YCTAHOBKMWN, 4yTOb6bI N36€EXKaTh YKa3aHHbIX r|p06neN\.

BHMMaHuMe!

Mpw OTCYTCTBUM BO3MOKHOCTM YCTAHOBKM B CTAHA4APTHYIO 19-A101MMOBYHO CTOMKY KOMMYTATOPbI

cepun QSW-3000 MOXHO YCTAaHOBUTb Ha YNCTOM M POBHOM CTO/1€, OCTaBMB 3a30p B 100 mm
BOKPYr KoMmMmyTaTopa ana obecneyeHnsa BeHTUAALMWU. Henb3a HUYero pasmelLaTb Ha BepxHen
naHean KOMmyTaTopa.

2.1.2 3ameyaHuA No ycTaHOBKe

BHMMaTENbHO NPOYMTANTE MHCTPYKLMM MO YCTaHOBKE nepesa Hayanom paboTbl C CUCTEMOWN.
Y6eautecb, YTO MOArOTOBNAEHblI BCE MaTepuanbl MU MHCTPYMEHTbI ANA MOHTa)Ka. TakKe

ybeauTtech, UTo MeCTo YCTaHOBKWU MNOArOTOBAEHO A0/IXKHbIM 06pa3om.

Bo Bpema yCTaHOBKM HEOBXOAMMO MCNO/b30BaTb KPOHLWTEWMHbI U BUHTbI M3 KOMMJIEKTa
npuHaanexHocten. [na  BbINOSIHEHWA  YCTAHOBKM  HEOBXOAMMO  MCMO/b30BaTb
COOTBETCTBYIOWIME  UMHCTPYMEHTbl. [pM  MOHTa)Ke  HyXHO  Bcerga  HageBaTb
aHTUCTAaTMYECKYIO OAeXAy M bpacnetbl ANA CHATUA 31EKTPOCTAaTUYECKOro 3apasa.
Heob6x0AMMO MCNONb30BaTb CTaHAAPTHbIE Kabenun u coeguHUTeNN.

Mocne BbINOAHEHMS YCTAHOBKU HY}KHO OYMCTUTb MECTO YCTaHOBKW. lNepen BKAOYEHMEM
KomMyTaTopa HeobxoauMmo ybeauTbCs B TOM, YTO KOMMYTATOp 3a3eMeH AO/IKHbIM
obpasom. [nsA NpPoA/ieHUs CPOKa 3KCnayaTauMmM KOMMyTaTopa HeobxoAuMmo perynapHo
BbINOJIHATb €r0 TEXHUYEeCcKoe 06CNyKnBaHue.

2.1.3 NpeaynpexaeHua o mepax 6e3onacHoOCTH

X/
°

X/
°

DS

X3

S

X/
L X4

X/
L X4

X/
L X4

Mpu ncnonb3oBaHMM NpuemonepesaTymkos SFP He cmoTpuTe NpAMO B OTBepcTMe ANA
ONTOBOJIOKOHHOTO Kabena Bo Bpema paboTbl KOMmyTaTopa. Jlazep MOXKeT noBpeguTb
rnasa.

He nbiTaiTecb BbINONHATL AEWCTBMA, KOTOPble MOFYT MPUBECTU K MNOBPEXAEHUIO
KOMMyTaTOpa WM NOSYYEHUIO TPABMbI.

He yctaHaBnauBaiTe, He NnepemeLlaTe U He PaCKPbIBANTE KOMMYTATOP M €ro MOAYAU NpU
paboTatolLem KommyTaTope.

He oTKpbIBaiTe Kopnyc KOMMyTaToOpa.

He 3acoBbiBailTe B KOMMYTATOp MeTaN/MYecKne npeameTbl. ITO MOMKeT NpuBecTU K
KOPOTKOMY 3aMblKaHMIO.

He npukacanTecb K KOHTAKTaM BU/IKM U PO3ETKMU SNEKTPONUTAHUA.

He octasnaiiTe pagom c KOMMYTaTOPOM /IEFKOBOCNIAaMEHAIOLLMECA NPEAMETI.

He HacTpanBaiTe KOMMYTaTOP B OAMHOYKY B ONACHOM CUTyauuu.

Mcnonb3yite cTaHAAPTHbIE PO3ETKM MUTAHMA, KOTOPble MMEIOT 3alLUTy OT Meperpysok u
yTeyeK TOoKa.

PerynapHo ocmaTpuBaWTe KOMMYTAaTOp M €ro MeCTO YCTAaHOBKM W MNpoBoguTe
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TeXO6CI'Iy>KMBaHMe.
% B mecTe YCTaHOBKW O0/1:KEH 6bITb yCTaHOB/1€EH aBapMﬁHblﬁ BblK/1KO4ATE/Ib SNEKTPONUTAHUA.
B t-Ipe3BbILlaIZHOlZ cuTyauunm HGO6XO,CI,MMO HeEMEeONEHHO OTKAKOYUTb SNEKTPOMUTAHNE.

BHMMaHue!

K noTeHuManbHbIM PUCKaM OTHOCATCA: yTeYKa TOKa, Npoboii B 6/10Ke NUTaHMA, NoBpexaeHue
JIMHUU INEKTPONUTaHUA, 0OpbiB NPOBOAA 3a3eM/IEHUSA, MNeperpyska LUenuM U KOpOoTKoe
3aMblKaHue B uenu. Mpu nopaxKeHUM TOKOM, MOXKape U KOPOTKOM 3aMbliKaHUM HeobxoAnMo
HEMEA/NIEHHO OTK/IYUTb 3SNEKTPOoNuTaHMe W noAaTb CUrHan TpesBorn. Ecam  umetotca
noctpagaswme, Heobxogmmo, cobawgasa Mmepbl NPeaoCTOPOXKHOCTM, obecneuntb KX
6e30MacHOCTb, OKa3aTb HEO6X0AMMYIO NEPBYIO MOMOLLb U Bbi3BaTb Bpayen.

2.2 MoAroToBKa K yCTaHOBKe

2.2.1 NpoBepKa coaepXMMOro ynakoBKu

Mpexae Bcero oTKpoiTe KOPOobKy M NpPoBepbTE COAEPHKMMOE KOHTEMHEpPa C KOMMYTaTOPOM U
KOMMJIEKT NPUHaANeXHocTen. Ecnn Kakoi-nnmbo npegmeT OTCyTCTBYET WM 3aMEHEH APYrnm
npeaAMeToMm, HeMea/IeHHO obpaTuTech K NpoaasLy.

2.2.2 Heobxogumbie MHCTPYMEHTbI U MaTepuanbl

[lns ycTaHOBKM KOMMyTaTopa HeobxoaAnmo creaytouee:

u KPEeCTOBble OTBEPTKH,

u wanueBana OTBEPTKa,

u 6pacneT ANnAa CHATUA SNEKTPOCTAaTUYECKOro 3apAaaa,
u dHTUCTATUYECKaA oaexaa.

BHMMmaHue!

HGO6X0,CI|VIMbIe MHCTPYMEHTbI U MaTepUasibl He BXOAAT B KOMMNNEKT MOCTAaBKUN, UX HYXKHO
noarotoBnTb CamMoOCTOATE/IbHO.

www.qtech.ru
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2.3 PyKoBOACTBO NO YCTAaHOBKeE

2.3.1 YcraHOBKa KommyTaTopa

YcTtaHoBUTe KommyTaTop cepum QSW-3000, BbINOAHMB cnegylowme 4eNCTBUA.

1. C nomoulbio BUHTOB M3 KOMM/IEKTa NPUHAANEKHOCTEN NMPUKPENUTE K KOMMYTaTopy

cepumn QSW-3000 aBa KpOHLITEHA.

wa
A

Puc. 2-1 KpenneHune KpOHWTENHOB K KOMMYyTaTOpy

2. OCTOPOXHO YCTAaHOBUTE KOMMYTATOP C MPUKPEMJIEHHbIMW KPOHLITEMHAMU B
CTaHAApTHyto 19-awolimoBy0 CcTOMKY. C MNOMOLIbIO BWHTOB W3 KOMIJIEKTA 3aKpenuTe

kommyTaTop QSW-3000 B cToliKe. [lna obecnevyeHns xopoLlen LMPKYAALUM BO3AyXa OCTaBbTe
BOKPYr KOMMYTaTOpa 40CTAaTOMHOE NPOCTPAHCTBO.

» e .a EE.E;""‘ eI

Puc. 2-2 KpenneHne KommyTtaTopa K CTOlMKe

BHMMaHue!

KpOHLWTEeNHbl MCNOMb3yHTCA TONbKO A1A KPEnneHWs KOMMyTaTopa B CTOMKe. MX Henb3A
MCNosb30BaTb B KayecTBe onopbl. PasamecTute nog KOMMYTaTOPOM MOJIKY CTOMKWU. He cTaBbTe
HMYero Ha KommyTatop. [nAa obecneyeHMA HOPMaAbHOM paboOTbl KOMMYyTaToOpa €ero
BEHTUNALMOHHbIE OTBEPCTUA AO/XKHbI 6bITb CBOOOAHDI.
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2.3.2 NoaKnoyeHne KOHConun

KommyTatopbl cepun QSW-3000 ocHalleHbl nocnegosatesibHbim noptom RJ45 ana
NOAKNOYEHMA KOHCONM.

Puc. 2-3 MNoakntoueHne KOHCONN K KOMMYTaTopy
Mpouenypa NnogKNOYEHUA:

1. Hanpgute Kabenb KOHCO/M, NOCTaBAAEMbIN B KOMMIEKTE NPUHaANeXHOCTeN. MogKntounte
KoHel, Kabena c pasbemom RJ4A5 K NOpPTy KOHCONIN Ha KOMMYyTaTope.
MoaxntounTe Apyron KoHew, Kabens KOHCOM K TepMUHany aaa seoaa MHoopmaumm (MK).

BK/OUMTE KOMMYTATOP M TEPMUHAN. HacTpoliTe KOMMYTaTOpP C MOMOLLbIO TEPMUHANA.

2.3.3 YcTaHOBKa npuemonepeaatynka SFP

KommyTtatopbl cepum QSW-3000 ocHalWEeHbl HECKONbKMMM pasbemamMm gaa NoAKAOYEeHUA
npuemonepeaatymka SFP ans ckopoctu nepeaaum 1000 Méut/c.

Mpoueaypa ycTaHOBKM Npuemonepenatynka SFP:

Lar 1. HapeHbTe 6pacner AN CHATUA 3/1EKTPOCTAaTUYECKOro 3apaga (Mau aHTUcTaTUYeckue
nepyaTku).

War 2. BcrtasbTe npuemonepenatimk SFP B HanpasnAlowylto, pPacnosIOKEHHYI BHYTPU
JIMHEMHOWN KapTbl ONTOBOJIOKOHHOrO MHTepdelica. He nbiTanTech BCTaBUTb NpuemonepeaTymk
SFP BepxHei CTOPOHOM BHU3.

War 3. [MnaBHO 3aaBurantTe npuemonepesatynmk SFP no HanpaBAsOWEN, MOKa He
NMoYyBCTBYeTE, YTO NpMemonepeaaTymk 3adMKCMPOBANCA B HUXKHEN YACTU IMHENHOW KapTbl.

MpumeyaHue. NpuemonepeaaTunk SFP noaaepKMBaeT BO3MOMXKHOCTb ropAYent 3ameHbl.

www.qtech.ru
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BHMmaHue!

Bo Bpema paboTbl KOMMyTaTopa He CMOTPUTE MPAMO B ABa OTBEPCTUS NMpuMemonepenaTymKka
SFP ana noakntoueHMa onTOBOMIOKOHHOIO Kabensa. /lazep MoxeT noBpeauTb rnasal

2.3.4 MopKnoueHne c NOMOLLbIO MegHOro Kabena/onToBoNOKOHHOro Kabens

MNoakntoyeHne ¢ NOMOLLBLIO MeaHbIX Kabene AO0/TXHO BbINONTHATLCA Caeayrownm o6pa30N\.

Lar 1. BctaBbTe 0auH KoHel, Kabena Ethernet B pasbem RJ-45 nMHENHOM KapTbl KOMMYTaTOpPa
ON8 NoAKNoYeHMA meaHoro Kabens.

Lar 2. BctaBbTe gpyroii KoHeu, Kabens Ethernet 8 nopt RJ-45 apyroro yctponcrea.

War 3. HDOBepre BC€é WHAOUKATOPbI COCTOAHMA ANnA COOTBETCTBYHOLWMX NOPTOB. Ecan
cgeTtoanoaHble MHAUKATOPbLI ropAT, TO CcoeguHeHue YCTaHOBJ/IEHO. B NPOTUBHOM C/iy4dae
coegnHeHwme He YCTaHOBEHO, U HEO6XO,D,VIMO npoBepuUTb Kabenb.

BHumaHue!

MpoBepsiiTe 3HAYOK HaZ NOPTOM, YTObbl MCNONbL30BaTb MPABUAbHbIMA NOPT. MoaKAOYEeHNE K
HenpasMAbHbIM NOPTaM MOKET NPUBECTM K MOBPENKAEHMUIO KOMMYTaTOPa.

MoaxNoYeHUe ONTOBOIOKOHHbIX Kabenen A0MKHO BbINONHATLCA CAeAyoLMM 06pa3om.

LWar 1. Yaoanute 3awmTHYO 3araylliky M3 pasbema npuemonepesatunka SFP/XFP n cHumwure
3aWMTHbIM KONMAYoOK C O4HOr0 KOHLLA ONTOBOJIOKOHHOro Kabena. KoHel, onTOBONOKOHHOTMO
Kabena AonxKeH 6biTb YNCTbIM.

LLar 2. MoaxkaouMTe OAMH KOHEL, ONTOBONIOKOHHOIO Kabena K npuemonepeaatynky SFP/XFP, a
BTOPOM KOHEL, NOAK/OUYMTE K NpuemonepeaaTimky Apyroro ycrpoicTsa. Mpumedanue. MNopt
TX npuemonepeaatunka SFP/XFP ponxeH 6biTb NogKknto4eH K nopTy RX Apyroro ycTpoicTsa, a
nopt RX npuemonepepatinka SFP/XFP ponskeH 6biTb nogknodeH K nopty TX apyroro
yCTpOWHCTBa.

War 3. MpoBepbTe BCe WHAMKATOPbI COCTOSHUA ONTMYecKoro nopTta. Ecam ceeToaMoAHbIN
WHAMKATOP rOpwUT, TO COeAMHEHWe YCTAHOB/MEeHO. B nNpoTMBHOM cnyyae coefuHeHue He
YCTaHOB/IEHO, M ero Heo6XoAMMO NPOBEPUTD.

BHMMaHue!

MpoBepAnTe 3HAYOK Hag nopTom, 4yTobbl YybeauTbca, 4YTO BbIOpaH MNpPaBUAbHbLIA MOPT.
MoaKkNOYEeHME K HenpasBuIbHbIM  MOPTAaM  MOXET MPUBECTU K  MOBPENKAEHMUIO
npuemonepegatymka WaAM Apyrux nopTtoB. [pU  NOAKAOYEHUWU APYIUX  YCTPOMCTB K
KOMMYTaToOpy C MOMOLLbIO OMTOBOJIOKOHHOrO Kabenda MOLWHOCTb CUrHana Ha BbixoAe
ONTOBO/IOKOHHOIO KabenAa He [0/KHA NPEeBbIWaTb MAKCMMANbHO AOMNYCTUMYIO MOLLHOCTb
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NPUHUMAEMOro CUrHana [Ana COOTBETCTBYWOWMX Moaynen. B npotuBHom cnyvae
ONTOBOJIOKOHHbI MNpUemonepeaaTynk MoXKeT 6biTb nosBpexaeH. Bo Bpemsa paboTbl
KOMMyTaTopa He CMOTPUTE NPAMO B OTBEpCTUE A/1A ONTOBOJIOKOHHOrO Kabensa. MoXKHO
nospeanTb rnasal

2.3.5 NoaKknioyeHne K UCTOYHUKY NUTAHUA

KommyTatop QSW-3000 ncnonb3yeT MCTOYHUK NUTAHWUA NEePEeMEHHOr0 TOKa HanpaxkeHnem 220
B. Ona nonyyeHua noppobHoOM WMHPOPMaLMM O3HAKOMbTECH C TEXHUYECKUMU OAHHBIMU
BXOAHOMO NUTAHUA.

I'Ipou,e,u,ypa noAKNOYEHUA K UICTOYHUKY NUTAHUA!

e
. L7 =

Puc. 2-4. NogkntovyeHne Kabens nMTaHUA K KommyTtaTopy QSW-3000

1. BcTaBbTe OAMH KOHeL, Kabensa nNUTaHUA M3 KOMMJEKTa NPUHAA/NEeXHOCTEM B pasbem
WCTOYHMKA MUTaHMA (C 3aWMTON OT Meperpysknm M TOKOB YTEYKW), a OPYroin KoHel, Kabens
NoAKNOUYMTE K pa3bemMy NUTAHWUA HA 3a4Hel NaHenu KommyTaTopa.

2. I'Iposepre MHOWNKATOP 3/1EKTPOMUTAHUA Ha nepep,Hel‘& naHem KOMMYTAToOpa. oT1oT

MHAWKATOP Ao/mKeH ropetb. KommyTtatop QSW-3000 aBTOMaTM4YeCcKM MOACTPaMBaeTCA MNog,
BXOAHOe Hanps)eHue. [loKa 3HayeHMe BXOAHOro HaMNpAXEeHWUs NeUT B AManasoHe,
yKa3aHHOM Ha Kopnyce KOMmMmyTaTopa, KommyTaTop byaeTt paboTaTb NpaBu/bHO.

3. Korga KommyTaTop BK/IHOYAETCA, OH BbINOAHAET NpoLeaypy CaMoMNpOBEPKM U 3arpyrKaeTtcs.

BHMMaHue!

BxoaHoe HanpsXeHWe A0MKHO HAaXo4aUTbCA B Npesenax YKasaHHOro AManasoHa, B MPOTUBHOM
cnydyae KOMMYTaTOP MOKeT bbiTb NoBpeXaeH nan byaet paboTatb co cboamu. He oTKpbIBaiTe
Kopnyc KommyTaTopa 6e3 paspelleHns. ITo MOXKET NPUBECTU K TPaBMe.
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